
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 42  del 23-04-2024 
 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI IN TERRITORIO 
ADIACENTE AL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre, del mese di aprile, alle ore 13:40,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 4 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI IN TERRITORIO 
ADIACENTE AL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.. 
 
 
PREMESSO che il Comune di Valguarnera Caropepe è stato costretto ad erogare il servizio di raccolta, 
trasporto e conferimento in discarica dei RSU prodotti dai cittadini residenti in C/da Montagna e C/da 
Castani, territori ricadenti nei Comuni di Assoro, Enna e Piazza Armerina, mediante il punto di raccolta 
istituito nei pressi della Villa Comunale “Gen. Lo Monaco, al fine di evitare l’insorgenza di discariche 
abusive; 
ATTESO che il servizio è stato reso per evitare criticità di natura igienica e di decoro urbano, essendo i 
suddetti territori adiacenti il Comune di Valguarnera; 
VISTE le note acclarate a prot. n. 10840 del 10.08.2023 e n. 44253 del 01.09.2023, pervenute dal 
Comune di Enna con cui viene rappresentata la possibilità di estendere il servizio porta a porta alle aree 
ricadenti sul territorio ennese e limitrofe al Comune di Valguarnera, previo intervento del competente 
Consiglio Comunale; 
VISTA la nota ns. prot. 11685 del 31.08.2023 a mezzo della quale il Comune di Assoro si dichiara 
disponibile alla sottoscrizione di una convezione con il Comune di Valguarnera, al fine di avere garantito 
il servizio di raccolta con cassone per le utenze site in C/da Montagna, di pertinenza del predetto Ente, a 
fronte della cessione della tariffa percepita dalle 35 utenze ivi insistenti, già ridotta del 50%; 
VISTA la nota ns. prot. 11671 del 31.08.2023 a mezzo della quale anche il Comune di Piazza Armerina si 
dichiara disponibile a definire, con apposita convezione, le modalità di gestione della raccolta dei rifiuti 
nell’area di c/da Castani, in agro di Piazza Armerina ma confinante con il territorio di Valguarnera 
Caropepe ed assai prossima al suo centro abitato; 
 

SI PROPONE DI 
 

 
1. DARE ATTO che il Comune di Enna ha comunicato alle proprie utenze situate nelle contrade che 

il servizio verrà garantito ai cittadini, recandosi nelle isole ecologiche messe a disposizione dallo 
stesso Comune di Enna; 

2. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2° Economico Finanziario alfine di acquisire dai 
Comuni di Assoro e di Piazza Armerina, l’elenco e la tariffa applicata alle utenze rispettivamente 
insistenti in C/da Montagna ed in C/da Castani; 

3. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3° LL.PP., Urbanistica ed Ambiente, di definire 
lo schema di convenzione per regolare la raccolta, trasporto e conferimento in discarica dei RSU 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 6 

prodotti dai cittadini residenti in C/da Montagna e C/da Castani, da sottoporre al Consiglio 
Comunale; 

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3° LL.PP., Urbanistica ed Ambiente, di 
autorizzare la società gestore del servizio ad espletare il servizio secondo quanto previsto nella 
convenzione; 

5. DARE ATTO che a seguito dell’approvazione della convenzione con i comuni interessati da parte 
del Consiglio comunale, si definiranno le modalità e condizioni di espletamento del servizio con la 
Società affidataria del servizio di raccolta di R.S.U. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Carmela Presti 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore TEC 
 f.to   Ing. Vittorio Giarratana 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI IN TERRITORIO ADIACENTE AL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 22-04-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Carmela Presti) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                    f.to (Ing. VITTORIO 

GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI IN TERRITORIO ADIACENTE AL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 22-04-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23-04-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 42 del 23-04-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-04-2024    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


